

1877-05-15

**AFSENDER**

Komiteén for Gjenopførelsen af Frederiksborg  
Slot

**MODTAGER**

Indenrigsministerie  
t

**FAKTA**

Type:  
Letter

Sprog:  
Dansk

Afsendersted:  
København

Modtagersted:  
København

**SUMMARY**

Komiteen for Gjenopførelsen af Frederiksborg Slot anbefaler Indenrigsministeriet at modtage J. C. Jacobsens tilbud om at skænke 200.000 Kr. til istandsættelse af Kongefløjen på Frederiksborg Slot.

Publiceret i "Aktstykker vedrørende Carlsbergfondet med tillæg 1-4"

VII.

Skrivelse til Indenrigsministeriet

fra

Komiteen for Gjenopførelsen af Frederiksborg Slot.

Fra Hr. Kapitan, Brygger Jacobsen, der, som Ministeriet bekjendt, allerede gjentagne Gange med stor Liberalitet har ydet meget betydelige Summer til Istandsættelsen af Frederiksborg Slot, navnlig af Riddersalen og Rosen, har Komiteen atter haft den Glæde i hosfølgende Skrivelse af 19de f. M. at modtage et Tilbud af 200.000 Kroner til den indre Istandsættelse af hele Kongefløjen under Forudsætning af, at denne Fløj indrettes til et nationalhistorisk Museum. Som den ligeledes vedlagte Erklæring med Overslag fra Bygningsinspektøren, Hr. Etatsraad Meldahl, godtgjør, vil den nævnte Sum være tilstrækkelig til en fuldstændig indre Istandsættelse af hele Kongefløjen paa en værdig, baade til Slottets Stil og til det tilsigtede Ojemed svarende Maade. Den i saa Henseende nødvendige Forandring af det ellers i Kongefløjens Midte paa-tænkte Trappeanlæg, som oven i Kjøbet vilde blive en ny Til-sætning til den oprindelige arkitektoniske Ordning, turde lige over for Gjennemførelsen af en saa omfattende og betydnings-fuld Plan næppe kunne komme i Betragtning.

Med Hensyn til Planen selv, da gaar denne ud paa dels i Forbindelse med Kirken, Rosen, Riddersalen og Konseil-salen, hvis Udsmykning alt er fuldendt eller nærmer sig sin Afslutning, at tilvejebringe for Kongehuset et storartet Fest-

lokale ved Kroninger og andre Hojtideligheder, fremmede Fyrsters Besøg o. d., dels at skaffe det danske Folk en Slags Erstatning for de under Slottets Brand tabte nationalhistoriske Gjenstande ved paany at danne et fædrelandsk Museum, som ved den malende og bildende Kunsts Hjælp kunde levendegjøre Forestillingen om vigtige Begivenheder og berømte Personligheder fra Valdemarernes Tid til vore Dage. Hr. Kapitaen Jacobsen gjør imidlertid udtrykkelig opmærksom paa, at et saadant, nærmest til Vækkelsen og Befæstelsen af Folkets Nationalfølelse bestemt Museum, ikke skulde konkurrere med eller gribe forstyrrende ind „i de paa Studiet af Kulturhistorien beregnede herværende Samlinger“. Det er vel hans Tanke saa vidt muligt og navnlig, saa vidt det kan ske uden Skade for andre offentlige Museer, at samle originale Billeder Buster og Portræstatuer af berømte Mænd og Kvinder i Forbindelse med Gjenstande, som have tilhørt dem, eller som slutte sig til særlig vigtige historiske Begivenheder. Men i de Tilfælde, hvor saadanne Originaler ikke kunne erhverves, eller hvor man maatte finde Betænkelighed baade ved at udsætte dem for en gjentagen Ildsvaade og ved at henflytte dem til et for deres almindelige Benyttelse af Publikum mindre hensigtsmæssigt Sted, er det Mening at erstatte dem ved kunstneriske Gjengivelser, ja selv, hvor tidligere Afbildninger af historiske Personer og Begivenheder ganske mangle, skulde den nyere Kunst ved ideale Fremstillinger søge at afhjælpe disse Savn. Rundt om i Landet ved offentlige Institutioner, i Kirker, paa Herregaarde og i anden privat Besiddelse findes mange højst mærkelige historiske Billeder, som hidtil ere ukjendte for Almenheden, og som det, især efter de ved Frederiksborgs Brand lidt Tab vilde være af den største Interesse at faa samlede, om end kun i Kopier, paa et dertil saa fortrinlig skikket Sted som det gjenrejte Frederiksborg. Det her paa-tænkte Museum vilde desuden kunne komme til at omfatte Portræter og billedlige Fremstillinger fra Danmarks nyeste Historie,

som har gyldigt Krav paa i Tide at blive illustreret, hvortil den fornødne Plads ikke vil kunne afgives af de allerede bestaaende offentlige Samlinger.

For saa vidt som nogen Betænkelighed ved Approbationen af Kapitain Jacobsens Plan maatte kunne opstaa ved de formentlig til dens Gjennemførelse i sin Tid medgaaende Bekostninger, maa det fremhæves, at et betydeligt Materiale til Udsmykningen af Kongefløjen og til Paabegyndelsen af et nationalhistorisk Museum dér allerede, uden Bekostning, vil kunne skaffes til Veje. Foruden de til Riddersalen hørende store historiske Portræter, som næsten alle ere reddede fra Branden, henligge nemlig paa forskellige Steder flere større Billeder, Buster m. m., som ikke egne sig for de nærværende Samlinger, men som netop ere blevene forbeholdte til en eventuel Anvendelse paa Frederiksborg. Der vil saaledes strax, naar Dekorationen af de paagjældende Lokaler i Kongefløjen er fuldført, kunne gjøres en god Begyndelse, og der kan næppe være mindste Tvivl om, at denne Begyndelse vil ved velvillig Samvirkning mellem det Offentlige og private Velyndere hurtig komme til at antage større Dimensioner.

Komiteen tillader sig af disse Grunde enstemmig at anbefale Modtagelsen af Hr. Kapitain Jacobsens patriotiske Tilbud under Forudsætning af Oprettelsen af et nationalhistorisk Museum. Komiteen, der hidtil ganske har savnet Pengemidler til en saa gennemgaaende indre Istandsættelse af Kongefløjen, som nu er stillet i Udsigt, maa udtale sin fulde Anerkjendelse af en Plan, som baade bringer Slottets højst trængende indre Restauration et vigtigt Skridt videre, og som tillige vil bidrage til at forhøje Kongehusets Glans og til at gjenoplive de fædrelandshistoriske Minder i Folket. Komiteen nærer ogsaa det tillidsfulde Haab, at Tilbudet med den dertil knyttede Plan vil finde Bifald hos det høje Ministerium, og at samme gunstig vil forelægge for Hs. Majestæt Kongen til allerhøjeste Resolution:

- 1) at Komiteen bemyndiges til at modtage det af Hr. Kapitein, Brygger Jacobsen gjorte Tilbud om at yde 200,000 Kroner til den indre Istandsættelse af Kongefløjen paa Frederiksborg, imod at denne Fløj frentidig anvendes dels til Festlokale ved større Højtideligheder i Kongehuset, dels til Anbringelsen af et nationalhistorisk Museum;
- 2) at den tidligere paatænkte nye og store Trappe i Kongefløjens Midte bortfalder; og
- 3) at der ydes Kapitein Jacobsen en ganske særlig Tak for hans vedvarende varme og patriotiske Interesse for Restaurationen af Frederiksborg.

For saa vidt disse Forslag maatte blive allernaadigst stadfæstede, er Komiteen endvidere saa fri at henstille, at det høje Ministerium vilde paalægge Bygningsinspektøren, Hr. Etatsraad Meldahl, at forberede og udføre, i Henhold til den medfølgende, af ham udarbejdede Plan, Restaurationen af Kongefløjens Indre, saa snart de dertil fornødne Midler ere komne til Stede.

Kjøbenhavn, d. 15de Maj 1877.

Komiteen til Modtagelse af Bidrag til Frederiksborg Slots  
Gjenopførelse.

*Trap. C. A. Broberg. Holmblad. J. J. A. Worsaae.*